Иркутская область
Тулунский район

Администрация
Сибирякского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«  28 »  марта 2014 г.                                                         № 3а -пг
п. Сибиряк

    Об Утверждении муниципальной  программы

«Энергосбережение и повышение энергетической
эффективности на территории Сибирякского
 сельского поселения на 2011-2015гг».
       В соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009г. № 261- ФЗ « Об энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  Распоряжением Правительства Российской Федерации от 31.12.2009 г. №1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности», Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Сибирякского муниципального образования ,
                                                       постановляю :

1.Утвердить муниципальную  программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Сибирякского сельского поселения на 2011-2015гг».
  2. Предусматривать ежегодно средства в объёмах, предусмотренных в Программе, в проектах бюджета Сибирякского  муниципального образования   на очередной финансовый год для реализации мероприятий Программы.

  3.  Настоящее Постановление вступает  в силу с момента официального опубликования.
 4. Опубликовать настоящее постановление в газете « Сибирякский Вестник».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Сибирякского сельского поселения :                            В.С. Тахаудинов.
Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНА

постановлением адмистрации
Сибирякского

сельского поселения :

От « 28 » «марта » №3а -пг 2014г.

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Сибирякского сельского поселения на 2011-2015гг».
п. Сибиряк

ПАСПОРТ

   Муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Сибирякского сельского поселения на 2011-2015гг».
	Наименование

Муниципальной

целевой

программы
	Муниципальная программа "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории сельских поселений на 2011-2015гг"

 ( далее программа)

	Основание разработки программы
	Федеральный закон от 23.11.2009г. № 261-ФЗ « Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении  изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации ».
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации;
Распоряжение Правительства Российской Федерации от 31.12.2009 г. №1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»;

	Основные разработчики программы
	 Администрация Сибирякского сельского поселения

	Основные цели  программы
	1. Создание экономических и организационных условий для эффективного использования энергоресурсов на территории Сибирякского сельского поселения;
2. Сокращения расходов бюджета на оплату услуг электроснабжения муниципальных бюджетных учреждений;

3. Повышение достоверности учета потреблению

	Основные задачи программы
	1. Выполнение технических и организационных мероприятия по снижению использования энергоресурсов;

2. Организация системы мониторинга и информационного сопровождения реализации мероприятий программы.

	Сроки и этапы  реализации Программы

	         I – этап 2014год
         II- этап 2015 год

	Исполнитель основных мероприятий  программы

	     Администрация Сибирякского сельского поселения

	Перечень основных мероприятий

	Изготовление энергетических паспортов бюджетных учреждений ;

	Система организации контроля за исполнением программы
	Контроль за исполнением программы осуществляет администрация Сибирякского сельского поселения.

	Цель программы
	Учет потребления энергетических ресурсов и снижение расхода потребления энергетических ресурсов ( воды, эл. энергии).

	Контроль за исполнением Программы
	Контроль за исполнением Программы осуществляет администрация Сибирякского сельского поселения в лице В.С. Тахаудинова. – главы Сибирякского сельского поселения.

  Муниципальная  программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности территории Сибирякского сельского поселения на 2011-2015гг» разработана во исполнении требований Федерального закона от 23 ноября 2009 года № 261 –ФЗ « Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации.

1. Содержание проблемы  и обоснование необходимости ее решения

 программно-целевым методом :
Оснащение объектов потребляемых коммунальных услуг, расположенных на территории Сибирякского сельского поселения,  приборами учета всех видов потребляемых энергетических ресурсов  необходимо для всеобщего учета потребляемых ресурсов , что в конечном итоге приведет к более рациональному использованию энергоресурсов , а также к энергосбережению и энергетической эффективности.
   По видам энергетических ресурсов потребность в приборах учета распределяется в следующим образом. Необходимо установить :

- 60 приборов учета по эл. энергии.
Сводные данные потребности в приборах учета энергетических ресурсов, а также необходимые объемы финансирования для установки приборов учета по объектам расположенных на территории Сибирякского сельского поселения приведены в таблице
	№

п/п
	Наименование объектов
	Потребность

	Приборы учета эл. энергии

	Шт.
	Тыс. руб.

	1.
	Жилые дома 2-х квартирные
	60
	60

	2

	Итого :
	60
	60

По окончании оснащения приборами учета и ввода их в эксплуатацию, определение количества потребленных энергоресурсов проводиться только по показаниям приборов учета , что позволит осуществлять расчеты с ресурсоснабжающими  организациями только за фактически использованные энергетические ресурсы.

Цели и задачи программы :

        Цель: Экономия в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности  по отдельным видам энергетических ресурсов на 2% в натуральном выражении в бюджетных учреждениях .
        Задачи : 1. Проведение энергетических обследований , зданий , строений  на предмет выявления источников и причин нерациональных энергозатрат и неоправданных потерь энергоресурсов , а также разработка на основе технико- экономического анализа  мероприятий по их ликвидации.

2.Разработка на основании энергетического обследования проектов по реконструкции зданий , строений.

 3. Осуществление мероприятий по повышению энергетической эффективности и энергосбережению  на основании проектов по реконструкции зданий, строений.

4. Повышение уровня оснащенности учреждений с участием  муниципального образования приборами учёта используемых , энергетических ресурсов , совершенствование системы учета , потребляемых энергетических ресурсов.

5. Развитие образовательных программ , повышение, эффективности  пропаганды энергосбережения.
Сроки и этапы реализации программы

    Программа реализуется в 2 этапа I этап -  2014 г. II этап – 2015 г.
Управление программой механизм ее реализации

   Муниципальным заказчиком программы является администрация Сибирякского сельского поселения , которая организует выполнение всех программных мероприятий в соответствии с действующим законодательством  Российской Федерации , Иркутской области и муниципальными нормативными правовыми актами Сибирякского сельского поселения.
   Расходование средств  местного бюджета осуществляется в соответствии с действующим законодательством , в рамках муниципальной программы

« Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Сибирякского сельского поселения  на 2011-2015гг.» , обеспечиваемой за счет средств местного бюджета. Объемы финансирования программы за счет средств местного бюджета уточняются с учётом доведенных лимитов бюджетных обязательств на очередной финансовый год.

Первый этап 2014 год включает в себя :

1. Энергетическое обследование бюджетных структур;

2. организацию постоянного энергомониторинга муниципальных зданий, создание базы данных по муниципальному образованию.
На втором этапе 2015 года программа предполагает :

1.Освещение информации , касающейся энергетического обследования сбережения и её эффективности в Сибирякском сельском поселении.

2. Реконструкции и модернизации муниципальных зданий и их инженерных систме ;

 3.  Заключение энергосервисных договоров , направленных на рациональное использование энергоресурсов.

    По итогам второго этапа реализации Программы к 2015 году среднее удельное потребление энергоресурсов в муниципальных зданиях, где реализованы мероприятия должно снизиться на 2% к уровню 2013 года в сопоставимых условиях.

Сводный перечень мероприятий и объемы финансирования  программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности территории Сибирякского сельского поселения на 2011-2015гг»
                                                                         ( тыс. руб.)

	№

п/п
	Наименование
	2014г
	2015г

	Ср-ва местного бюджета
	Ср-ва район. бюдж
	Ср-ва обл. бюджета
	Внебюджет. Ср-ва.
	Ср-ва местного бюджета
	Ср-ва район. бюдж
	Ср-ва обл. бюджета
	Внебюджет. Ср-ва.

	1.
	Энергетическое обследование бюджетных структур
	22,5

	0,0

	2.
	организацию постоянного энергомониторинга муниципальных зданий , создание базы данных по муниципальному образованию
	0.0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,00

	0,00
	0,00
	0,00

	2.
	 Освещение информации, касающейся энергетического обследования сбережения и ее эффективности в Сибирякском сельском поселении на официальном сайте в сети « интернет»

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ИТОГО
	22,5

	0,0

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Показатели непосредственных результатов реализации программы

    Показатели непосредственных результатов достижения цели программы является  сокращение затрат местного бюджета на оплату потребленных энергетических ресурсов.
Оценка эффективности реализации программы

   Реализация программы позволит выполнить требования Федерального закона от 23 ноября 20009 года № 261 – ФЗ « Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  приведет  к сокращению затрат бюджета на оплату энергетических ресурсов.
	№

п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Значение целевого показателя

	2014год
	2015год

	1
	Снижение финансовых средств на оплату электроэнергии.
	   2%
	1%
	3%